- 1 -

平成 22 年 2 月 10 日

各 位

会 社 名 エ ア ・ ウ ォ ー タ ー 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長 青木 弘

                      （コード：4088、東証・大証各第一部・札証）

問合せ先 広 報 ・ Ｉ Ｒ 室 長  岸  貞 行

                      （TEL．06－6252－3966）

金属表面処理事業の会社分割による完全子会社への承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 22 年 4月 1日を効力発生日として、当社の金属表面処

理事業である「ＮＶ事業」を会社分割により当社 100%出資の子会社に承継させることを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社が承継会社となる簡易分割であるため、開示内容の一部を

省略しております。

記

１．「ＮＶ技術」について

  「ＮＶ技術」は、均一で歪みがなく、環境にも優しいという画期的な特長を持つ当社独自の金属

 表面処理技術であり、過酷な環境下での信頼性が要求される自動車のエンジン周りや駆動系部品な

どに最適な「ＮＶ窒化」とオーステナイト系ステンレスの表面を硬くするだけではなく、錆びず、

曲げや溶接などの後加工が可能で、非磁性、処理後の寸法変化がないなどのユニークな特長を持つ

 「パイオナイト」の 2つの技術があります。

２．会社分割の目的

  当社の「ＮＶ事業」は、当社工場で処理する受託事業とユーザーの工場に設備を置いて最適処理

 を行うオンサイト事業の 2 つから構成されますが、より機動的な事業展開を可能にするため、当事

業に特化したユーザー密着型の新会社を平成22年4月1日からスタートさせることといたしました。

  新会社は、新用途の開拓を推し進めるとともに、金属加工と「ＮＶ処理」を一体化した商品を創

り出す発信型ビジネスの構築を目指してまいります。

- 2 -

３．会社分割の要旨

（１）分割の日程

   分割決議取締役会     平成 22 年 2月 10 日

   分割契約締結       平成 22 年 2月 10 日

   分割期日（効力発生日）  平成 22 年 4月 1日（予定）

    なお、本会社分割は、当社においては会社法第 784 条第 3 項に規定する簡易分割であり、

承継会社においては会社法第 796 条第 1 項に規定する略式分割であるため、それぞれ分割承認

株主総会を開催いたしません。

（２）分割の方式

当社を分割会社とし、当社 100%出資の子会社であるエア・ウォーターＮＶ株式会社を承継会

社とする吸収分割です。

（３）分割に係る割当ての内容

    本会社分割は完全親子会社間において行われるため、本会社分割に際して、株式の割当てそ

の他の対価の交付は行われません。

（４）分割により減少する資本金等

    本会社分割により減少する資本金等はありません。

（５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりますが、本会社分割によるこれら

の取扱いに変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

    承継会社は、分割の効力発生日において、当社の金属表面処理事業である「ＮＶ事業」に関

する資産、負債並びに契約上の地位に基づく権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

    効力発生日以降における当社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問

題はないものと判断しております。

- 3 -

４．分割当事会社の概要

（１） 商 号
エア・ウォーター株式会社

（分割会社）

エア・ウォーターＮＶ株式会社

（承継会社）

（２） 本 店 所 在 地 札幌市中央区北 3条西 1丁目 2番地 兵庫県尼崎市中浜町 1番地の 8

（３） 代 表 者 代表取締役会長兼社長 青木 弘 代表取締役社長 吉野 明

（４） 事 業 内 容

産業ガス関連、ケミカル関連、医療用

ガス関連、エネルギー関連等の製品の

製造及び販売

金属表面処理事業並びにこれ関連する

技術及びノウハウの販売

（５） 資 本 金
30,013 百万円

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

90 百万円

（平成 22 年 2月 8日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 4年 9月 24 日 平成 22 年 2月 8日

（７） 発 行 済 株 式 総 数
194,205,057 株

（平成 21 年 12 月 31 日現在）

1,800 株

（平成 22 年 2月 8日現在）

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ

信託銀行㈱（信託口）  6.19％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ

信託銀行㈱（信託口）  5.41％

住友金属工業㈱      5.37％

住友信託銀行㈱      4.26％

㈱三井住友銀行      3.32％

エア・ウォーター㈱    100.00％

（10） 直前事業年度の業績 平成 21 年 3月期（単体） －

純 資 産 114,038 百万円

90 百万円

（平成 22 年 2月 8日現在）

総 資 産 251,092 百万円

90 百万円

（平成 22 年 2月 8日現在）

 1 株当たり純資産額 616.14 円 －

 売 上 高 244,477 百万円 －

 営 業 利 益 10,635 百万円 －

 経 常 利 益 14,497 百万円 －

 当 期 純 利 益 7,108 百万円 －

 1株当たり当期純利益 38.43 円 －

  （注）エア・ウォーターＮＶ株式会社は、平成 22 年 2月 8日に新たに設立された会社であり、確定した最終事

業年度はありません。

- 4 -

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業内容

   金属表面処理事業並びにこれに関連する技術及びノウハウの販売

（２）分割する事業の経営成績

売上高（平成 21 年 3月 31 日現在）

              （単位：百万円）

分割する事業の売上高

（Ａ）

分割会社の売上高

（Ｂ）

比 率

（Ａ/Ｂ）

900 244,477 0.36％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 21 年 3月 31 日現在）

（単位：百万円）

資 産 負 債

流動資産 － 流動負債 －

固定資産 1,334 固定負債 －

合計 1,334 合計 －

（注）分割する資産、負債の記載金額は、平成 21 年 3 月 31 日現在の当社の貸借対照表その他同日付の計算を基

礎としたものです。効力発生日において、その前日までの分割する資産、負債の増減を加除した上で確定

するため、上記額から変動する可能性があります。

６．会社分割後の当社の状況

   本会社分割による商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期につい

ての変更はありません。

７．今後の見通し

   本会社分割が当社の連結業績及び単体業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成 22 年 2月 10 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成 22 年 3月期）
425,000 27,000 28,000 13,800

前期実績

（平成 21 年 3月期）
448,772 25,779 27,873 12,680

以 上